1
PAGE
3

[image: image1.png]

НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
О порядке предотвращения и урегулирования конфликта интересов депутатами Новокузнецкого городского Совета народных депутатов
Принято

Новокузнецким городским

Советом народных депутатов

 11 мая 2016 года
В целях реализации статьи 11 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», руководствуясь частью 3 статьи 27 Устава Новокузнецкого городского округа, Новокузнецкий городской Совет народных депутатов
РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке предотвращения и урегулирования конфликта интересов депутатами Новокузнецкого городского Совета народных депутатов согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на председателя Новокузнецкого городского Совета народных депутатов (С.И. Корнеев).

Председатель
Новокузнецкого городского

Совета народных депутатов

С.И. Корнеев
Глава города Новокузнецка

С.Н. Кузнецов
г. Новокузнецк

«13» мая 2016 г.
№ 6/60
приложение  к решению

Новокузнецкого городского

Совета народных депутатов
 от 13.05.2016 № 6/60
Положение о порядке предотвращения и урегулирования конфликта интересов депутатами Новокузнецкого городского Совета народных депутатов

1. Настоящее Положение на основании Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» определяет порядок предотвращения и урегулирования конфликта интересов депутатами Новокузнецкого городского Совета народных депутатов.

2. В настоящем Положении используются в соответствующих им значениях следующие термины:

конфликт интересов – ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) депутата Новокузнецкого городского Совета народных депутатов, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное осуществление им своих полномочий;

личная заинтересованность – это возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) депутатом Новокузнецкого городского Совета народных депутатов и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми депутат Новокузнецкого городского Совета народных депутатов, и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями.
3. Депутат Новокузнецкого городского Совета народных депутатов обязан сообщать в комиссию Новокузнецкого городского Совета народных депутатов по предотвращению и урегулированию конфликта интересов (далее – комиссия), о возникновении личной заинтересованности при осуществлении своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принимать меры по предотвращению или урегулированию такого конфликта.

4. Основаниями сообщения депутатом Новокузнецкого городского Совета народных депутатов о возникновении личной заинтересованности, являются следующие случаи:

1) депутат Новокузнецкого городского Совета народных депутатов осуществляет свои полномочия, в том числе при принятии кадровых решений, в отношении лиц, состоящих с ним в близком родстве или свойстве, и (или) иных лиц, с которыми связана личная заинтересованность депутата Новокузнецкого городского Совета народных депутатов;

2) лица, состоящие в близком родстве или свойстве с депутатом Новокузнецкого городского Совета народных депутатов, иные лица, с которыми связана личная заинтересованность депутата, выполняют или собираются выполнять оплачиваемую работу на условиях служебного контракта, трудового или гражданско-правового договора в Новокузнецком городском Совете народных депутатов;

3) депутат Новокузнецкого городского Совета народных депутатов на платной основе участвует в выполнении работы, заказчиком которой является Новокузнецкий городской Совет народных депутатов;

4) депутат Новокузнецкого городского Совета народных депутатов осуществляет свои полномочия в отношении кредиторов организации, владельцами или членами органов управления которых являются лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, иные лица, с которыми связана личная заинтересованность депутата Новокузнецкого городского Совета народных депутатов;

5) депутат Новокузнецкого городского Совета народных депутатов осуществляет свои полномочия в отношении организации, которая имеет имущественные обязательства перед депутатом Новокузнецкого городского Совета народных депутатов, и (или) лицами, состоящими с ним в близком родстве или свойстве, иными лицами, с которыми связана личная заинтересованность депутата Новокузнецкого городского Совета народных депутатов;

6) депутат Новокузнецкого городского Совета народных депутатов использует информацию, полученную в ходе осуществления своих полномочий и временно недоступную широкой общественности, для получения конкурентных преимуществ при совершении коммерческих операций;

7) депутат Новокузнецкого городского Совета народных депутатов получил лично или через посредника подарок от физического (юридического) лица или ему предложено лично или через посредника получение подарка физическим (юридическим) лицом, которые осуществили (осуществляют) дарение исходя из должностного положения депутата Новокузнецкого городского Совета народных депутатов или осуществления им своих полномочий депутата, за исключением канцелярских принадлежностей, которые в рамках протокольных мероприятий, служебных командировок и других официальных мероприятий предоставлены каждому участнику указанных мероприятий в целях осуществления им своих полномочий, цветов и ценных подарков, которые вручены в качестве поощрения (награды);

8) иных случаях, соответствующих терминам, изложенным в пункте 2 настоящего Положения.

5. В случае возникновения личной заинтересованности депутат Новокузнецкого городского Совета народных депутатов обязан сообщить об этом в комиссию, подав уведомление.

6. Уведомление подается депутатом Новокузнецкого городского Совета народных депутатов не позднее трех рабочих дней со дня, когда депутату стало известно (должно было стать известно) о возникновении личной заинтересованности.

7. При невозможности по уважительным причинам (болезнь, отпуск, нахождение в командировке) подачи уведомления в срок, предусмотренный пунктом 6 настоящего Положения, депутат Новокузнецкого городского Совета народных депутатов обязан подать уведомление не позднее трех рабочих дней со дня прекращения обстоятельств, предусмотренных настоящим пунктом.

8. К уведомлению могут прилагаться имеющиеся у депутата Новокузнецкого городского Совета народных депутатов материалы, подтверждающие информацию, изложенную в уведомлении.

9. Уведомление подается депутатом Новокузнецкого городского Совета народных депутатов в комиссию через председателя Новокузнецкого городского Совета народных депутатов или лицо, его замещающее.

10. Уведомление в день поступления подлежит обязательной регистрации в Новокузнецком городском Совете народных депутатов.

11. Проверка сведений, содержащихся в уведомлении, проводится комиссией в соответствии с решением Новокузнецкого городского Совета народных депутатов, определяющим полномочия и состав комиссии.

Председатель

Новокузнецкого городского

Совета народных депутатов

С.И. Корнеев